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PLANI I PUNËS PËR DSHMS PËR VITIN 2026
Personeli i Qendrës Kryesore të Mjekësisë Familjare e filloi vitin 2026 me angazhimet e nevojshme me qëllim të përmbushjes së obligimeve dhe detyrave të punës. Që në ditët e para të vitit 2026, puna filloi me ritmin e zakonshëm në QKMF, nëpër të gjitha QMF – të dhe AMF-të. 
Si gjithmonë, përkushtimi ndaj organizimit të punës,sigurimi i ligjshmërisë në punë,
 afarizmi ,puna profesionale në QKMF dhe eliminimi i ngecjeve eventuale, kanë qenë preokupim i vazhdueshëm i stafit menaxhues dhe hap imediat drejt përmbushjes së objektivave të paracaktuara për vitin 2026 të cilat janë: 

1. Menaxhimi i burimeve njerëzore.
1. Plotësimi i nevojave për personel shëndetësor përmes blerjes së shërbimeve profesionale,nëpërmjet kontratës(Marrrëveshjes) mes Komunës së Ferizajt dhe ndonjë OE.
1. Ngritja e cilësisë së shërbimeve shëndetësore dhe performancës në punë në KPSH.
1. Monitorimi i vazhdueshëm i standardeve bazike në KPSH.
1. Koordinimi i punëve në Edukimin dhe Zhvillimin e Vazhdueshëm Profesional.
1. Kujdesi për shëndetin, sigurinë dhe mirëqenien në punë të të gjithë të punësuarve.
1. Angazhimi i vazhdueshëm në plotësimin e standardeve teknike dhe ngritja e
performancës në punë në AMF të komunës sonë.
1. Përmirësimi i infrastrukturës me ndërtimin e objekteve QKMF, dhe QMF në fshatin Koshare.
1. Funksionalizimi i laboratorit në QMF-11 në fshatin Koshare, 
1. Shtimi i analizave të reja në laboratorin e QKMF-së: T3. T4 dhe TSH, analizën e hemoglobinës së glikozuar dhe CRP-në
1. Avancimi i punës ekipore.
1. Zbatimi i buxhetit të QKMF-së nën mbikqyrje dhe autorizim nga DSHM-së
1.  Zonimi dhe listimi e pacientëve për mjek.
1. Krijimi i një plan-strategjie për shtimin e numrit të specializantëve të rinj në Mjekësi
Familjare.
1. Vazhdimi i implementimit të tërësishëm të SISH-it , programit të SMSF-së të vaksinimit dhe Sistemit SMSN/Moduli TB..
1. Mundësimi i zhvillimit të vazhdueshëm profesional dhe trajnimi i personelit të QKMF-së sipas planit nacional të ZHVP-së.
1. Fuqizimi i aktiviteteve të Edukimit dhe Promovimit Shëndetësor, me shtimin e kapaciteteve humane dhe në bashkëkoordinim me kordinatoren për EPSH.
1. Fuqizimi i Programit të Vizitave Shtëpiake për Nëna dhe Fëmijë nga 0-3 vjeç, me shtimin e kapaciteteve humane dhe në bashkëkoordinim me kordinatoren e këtij programi. 
1. Fuqizimi i Vizitave Shtëpiake Paliative.
1. Renovimi i objekteve shëndetësore.
1. Furnizimi me pajisje të reja mjekësore,stomatologjike dhe laboratorike.
1. Bashkëpunimi me Këshillin e Pacientëve,pjesëmarrja e tyre në mbledhje të KD siç e parasheh Statutit Unik i QKMF-së..
23. Bashkëpunimi me OJQ-të dhe identifikimi i donatorëve .
24. Vazhdimi i botimit të numrave të tjerë të revistës Kujdesi Shëndetësor , etj.

                                PLANI  I PUNËS NGA SHBK- Ferizaj
Respektimi i orarit të  punës,  disiplina në punë zbatimi i të gjitha detyrave dhe obligimeve të përshkruara sipas  kontratës dhe  vendit të punës  për të gjithë stafin e kësaj shtëpie.

Ky plan vjetor i punës është hartuar për të planifikuar dhe koordinuar aktivitetet dhe shërbimet që kontribojnë në mirëqenien fizike, psikologjike dhe sociale të rezidentëve duke respektuar nevojat individuale, aftësitë dhe potencialin e secilit individ.

 ►VIZIONI
Të jemi një shtëpi  komunitare e ngrohtë dhe e sigurtë,ku rezidentët  të jetojnë me dinjitet, të marrin mbështetje të vazhdueshme dhe kanë mundësi për zhvillim  personal, social dhe emocional në përputhje  me aftësitë e tyre.


►MISIONI
Të  ofrojë kujdes të përditshëm, shërbime mbështetëse, rehabilituese dhe edukuese për rezidentët, përmes stafit profesional dhe të përkushtuar duke promovuar pamvarësinë funksionale,përfshirjen sociale, sigurinë dhe mirëqenien e tyre, si dhe duke bashkëpunuar ngushtë me familjet dhe intitucionet relevante.
 ► Planifikimi dhe organizimi i punës
Sigurimi i mirëqenies sociale dhe shëndetësore për të gjithë rezidentët e vendosur në institucionin, përgatitja e plan – programit të punës për  secilin rezident për një mirëqenie të dinjitetshme, sigurimi i një ambienti  të qetë dhe të përshtatshëm dhe  avancimi i të drejtave dhe lirive të këtyre  personave me aftësi të kufizuara mendore.           

► Realizimi i detyrave operative
 Përcjellja e vazhdushme e  realizimit të detyrave të punës  për  stafin  punues : gjendja shëndetësore  dhe emocionale e  rezidentëve, kontrollet  e rregullta mjekësore , (infektologu, neuropsikiatri, internisti, gjinekologu, pulmologu, stomatologu, analizat laboratorike, caktimi i grupes së gjakut për të gjithë rezidentët) dhe qdo trajtim tjeter i nevojshëm mjekësorë,  përcjellja për një ushqim të rregullt dhe kualitativ, për një hixhienë  të gjithëmbarshme  dhe një jetë të dinjitetëshme .

►Administrimi i dokumentacionit
Furnizimi me kohë  për të gjittha nevojat e parapara për këtë shtëpi, duke  u nisur nga ushqimi, hixhena, medikamentet, nafta për ngrohje, veturë , gjenerator , servisimet e ndryshme dhe mirëmbajtëja e gjithë stabilimenteve dhe inventarit të shtëpise në gjendje funksionale.
►Komunikimi dhe bashkëpunimi
Bashkëpunimi me  QPS –e prej nga vijnë rezidentët , bashkëpunimi dhe koordinimi i punëve rreth nevojave të rezidentëve. Bashkëpunimi  me institucionet shëndetësore si në komunë dhe në regjionet  për ofrimin e shërbimeve të nevojshme shëndetësore për rezidentët. Bashkëpunimi me organet komunale, organizatat qeveritare dhe jo   qeveritare dhe thithja  e ndonjë donacioni të mundshëm  me qëllim të përmirësimit të standardit sa më të mirë për rezidentët. 

►Monitorimi i proceseve të punës
Organizimi i aktiviteteve  tё lira dhe puna okupuese pёr rezidentёt . Në vitin 2026  do të veprojmë me aktivitetet jashta institucionit si psh ; ekskurzionet, rehabilitimet,aktivitetet rekreative në natyrë, etj. Organizimiet dhe aktivitetet ditore : në natyrë,lojëra,shëtitje, gjimnastikё, vallёzim  muzikё, vizatim fitnes etj. 

► Raportimi periodik         
Raportimi dhe informimi me kohë  te Drejtori/ja e DSHMS-së, në kuadër të komunës, raportimi  në DPSF  dhe DAKPM  në Prishtinë. 
 Roportimi i rregulltё javorë, mujorë, gjashtmujor  dhe vjetorë për punën e bërë dhe komuikimi i vazhdushёm me bazёn  dhe ministrinë gjegjëse pёr gjithё punёn, problemet dhe vёshtёrsitё e mundёshme,etj.
 
► Planifikimi i buxhetit
      Planifikimi i buxhetit  dhe menaxhimi i tijë: përcjellja dhe evidentimi i të githa hyrje
      daljev brenda institucionit,evidentimi i tyre, raportimi në bazë.            

► Puna administrative 
 Përgatitja e kërkesave të ndryshme për furnizime- tenderime të ndryshme,  kërkesa për servisime, mbajtja e raporteve të punës, raporte mbi komunalitë, raporte mbi shpenzimet mbrenda  institucionit, (ushqim, hixhenë, barëra, mirëmbajtje , furnizime ) etj.
Punë  dhe obligime tjera të cilat mund të paraqitën gjatë punës sonë të përditëshme, varësishtë prej nevojave të rezidentëve.
 Puna me zyren e prokurimit, zyrën e financave për furnizimet, tenderimin e të gjitha kërkesave të nevojshme për institucionin dhe përcjellja dhe menaxhimi  i këtyre kontratave  të ndryshme .
 Punё tё tjera:mendojmё tё realizojmё edhe punё tё tjera  sipas nevojave momentale dhe situatave te ndryshme te cilat mund të ndodhin gjatë  punës sonë. Si prioriet do të kemi  mbrojtjen dhe përkujdesjen e rezidentëve nga sëmundjet epidemiologjike.
► Pritshmëritë
 Shpresojë se ky vit do të jetë edhe më i frytshëm  dhe do të arrihen qëllimet dhe synimet e planifikuara, duke patur parasysh  pёrvojёn tonё tё cilёn e kemi arriur gjerё mё tani.Mendojmё se me njё angazhim dhe pёrkushtim tё shtuar  tё gjithё stafit do tё realizojmё planin e paraparё pёr vitin 2026.
Plani i  zhvillimit: Ky plan parasheh periudhёn prej 01.01.2026 e deri mё 31.12.2026
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